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Spørgsmål: 

Hvad agter Rigshospitalet at gøre for at øge antallet af nyredonorer, således at den sto-

re forskel, der er mellem transplantationscentret i Århus og Rigshospitalet kan udlig-

nes? Agter Rigshospitalet at indgå i samarbejde med Aarhus og lære af erfaringerne 

herfra i forhold til at øge antallet af donorer? Vil Rigshospitalet iværksætte en indsats 

for hurtigere at komme i dialog med pårørende til patienter, der erklæres hjernedøde 

om organtransplantation? Hvad forklarer efter Rigshospitalets opfattelse det forhold, 

at der tilsyneladende er færre nyredonorer i Region Hovedstaden og Region Sjælland 

end i Vest-Danmark? Er det ikke problematisk, at 21 ud af 22 patienter, der døde på 

venteliste til nyretransplantation sidste år hørte til på Sjælland? 

 

Svar: 

Spørgsmålet er foranlediget af, at Gratisavisen Metroxpress den 29. januar 2014 brag-

te forsidehistorien: ”Din bopæl afgør om du dør af nyresvigt”. Historien indeholder en 

række faktuelt forkerte oplysninger. 

 

Udgangspunktet var følgende overskrift: ”22 danskere døde af nyresvigt sidste år. De 

21 af dem stod på Rigshospitalets venteliste for nyretransplantationer”.  

 

To forhold er her misvisende:  

 

1) Patienter der venter på at få tilbud om nyretransplantation, er i dialysebehand-

ling for deres sygdom og dør ikke af mangel på transplantation. Nyretrans-

plantation tilbydes for at øge patientens livskvalitet og for at undgå vedvaren-

de og belastende dialysebehandling.  

 

2) Blandt de 21 patienter, der døde i Rigshospitalets optageområde, var kun 2 ak-

tive på ventelisten og de døde ikke på grund af manglende organtilbud. De øv-

rige var midlertidigt frameldt på grund af anden sygdom, der forhindrede mu-

lighed for transplantation.  

 



  Side2  

Medieomtalen har desværre givet anledning til unødig bekymring og ængstelse blandt 

svært nyresyge patienter og deres pårørende, og Rigshospitalet har derfor i pressen og 

over for patientforeningerne korrigeret de fejlagtige oplysninger. 

 

Selvom der er gode grunde til, at de pågældende patienter ikke er blevet transplanteret, 

er det et generelt problem, at der er færre donorer i Øst-Danmark end i Vest-Danmark.  

 

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har netop – i et samarbejde med bl.a. Dansk 

Center for Organdonation – udarbejdet en ”Handlingsplan for Organdonation”. Hand-

lingsplanen indeholder en række konkrete forslag, der skal styrke indsatsen for organ-

donation i Danmark og opnå et større antal transplantation af organer fra afdøde. 

 

Handlingsplanen indeholder ingen analyse af årsagerne til de geografiske forskelle fsa. 

organdonation mellem Øst- og Vestdanmark. Det er derfor ikke – med udgangspunkt i 

hverken rapporten eller i Dansk Center for Organdonations´s arbejde i øvrigt – muligt 

at vurdere, om forskellene mellem Øst og Vest skyldes forskellig praksis og rutiner på 

de i alt 44 intensivafdelinger i Danmark, der er involveret i donationsforløb. Eller om 

forskellene eksempelvis skyldes genuine holdningsmæssige forskelle i befolkningen 

og mellem Øst- og Vestdanmark.  

 

De transplanterende afdelinger har ikke kontakten til de pårørende i forhold til overve-

jelser om organtransplantation. Det foregår på intensive afdelinger rundt om i landet, 

og der er derfor behov for en bredere indsats for at sikre flere organdonorer. 

 

Rigshospitalet finder, at det er et alvorligt problem, at antallet af nyretransplantationer 

fra afdøde er faldende og i 2013 kun resulterede i alt 108 nyretransplantationer fra 58 

afdøde donorer. Til gengæld er det glædeligt, at antallet af transplantationer med nyre 

fra levende donor er i stigning, og at adgangen til at modtage en nyre fra levende do-

nor er lige – uanset bopæl. I 2013 var aktiviteten på RH lidt over landsgennemsnittet. 

Danmark er med 107 transplantationer fra levende donor – næst efter Holland – det 

land i EU, der transplanterer flest nyrer fra levende donorer.   

 

Rigshospitalet vil aktivt sammen med de øvrige danske transplantationscentre og 

Dansk Center for Organdonation arbejde med at øge tilgangen af organer fra afdøde. 

Derudover vil regionen arbejde for at understøtte en bred indsats, som sikrer, at der 

også på intensivafdelingerne sættes fokus på at øge antallet af donorer. Som led i ind-

satsen vil regionen indhente erfaringer fra de øvrige regioner samt tage kontakte til 

Nyreforeningen med henblik på at trække på foreningens særlige viden på området.  

 


